
1 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
с. Тегульдет 
 
22.05.2018                                                                                                                  № 244 
 
 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие инфраструктуры общего и 
дополнительного образования Тегульдетского района на 2018-2020 годы» 

 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации Томской области от 30 октября 2014 года № 413а 
«Развитие образования в Томской области», постановлением Администрации 
Тегульдетского района от 12 марта 2015 года № 104 «О муниципальных программах 
Тегульдетского района», в целях обеспечения эффективности и результативности 
расходования бюджетных средств 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие инфраструктуры общего и 

дополнительного образования Тегульдетского района на 2018-2020 годы», согласно 
приложению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете Общества с ограниченной 
ответственностью «Таежный меридиан» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района httр:// teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 

 
 

 
И.о. Главы Тегульдетского района                                                                О.В. Салутин  
 
 
 
Е.В. Квашнева 
2 11 73 

 
 
 
 
 
 



2 
 

 
 

Приложение  
 

Утверждена 
постановлением Администрации  

Тегульдетского района 
от 22.05.2018 № 244 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа 
«Развитие инфраструктуры общего и дополнительного образования Тегульдетского 

района на 2018 - 2020 годы» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

с. Тегульдет 
2018 



3 
 

Содержание 
 

Наименование содержания № стр. 
Паспорт муниципальной программы ««Развитие 
инфраструктуры общего и дополнительного образования 
Тегульдетского района на 2018 - 2020 года» 

4-6 

Введение 6 
Приоритетные задачи социально-экономического развития 
Тегульдетского района, на решение которых направлена 
муниципальная программа 

6-7 

Цель, задачи, целевые показатели муниципальной 
программы  

7, 9-10 

Перечень программных мероприятий муниципальной 
программы 

7; 11 

Механизмы реализации и управления муниципальной 
программы 

7-8 

Контроль и мониторинг реализации муниципальной 
программы 

8 

Оценка рисков в ходе реализации муниципальной 
программы 

8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Муниципальная программа  «Развитие инфраструктуры общего и 
дополнительного образования Тегульдетского района на 2018-2020 года» 

 
 

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

 «Развитие инфраструктуры общего и дополнительного образования Тегульдетского 
района на 2018-2020 года» 

Наименование МП          
 

«Развитие инфраструктуры общего и 
дополнительного образования Тегульдетского 
района на 2018-2020 года» (далее – МП) 

Координатор МП           
(при наличии)            

Первый заместитель Главы Администрации 
Тегульдетского района 

Заказчик МП              Администрация Тегульдетского района 
Соисполнители МП         Районный отдел образования Администрации 

Тегульдетского района 
Стратегическая цель      
социально-экономического 
развития  Тегульдетского        
района, на которую       
направлена реализация МП 

Развитие системы образования Тегульдетского 
района. 

Цель МП  
 Развитие инфраструктуры, обеспечивающей доступ 

к получению качественного общего и 
дополнительного образования. 

Показатели цели МП и их   
значения  
 

       Показатели        2018 2019 2020 

1. Доля  
обучающихся, 
подвозимых к 
образовательным 
учреждениям 
школьными 
автобусами, 
соответствующими 
требованиям 
безопасности, в 
общей численности 
обучающихся, 
охваченных 
перевозкой 
(подвозом) к 
образовательным 
учреждениям 

90 100 100 

    

Задачи МП  
 

1.Приобретение автомобильного транспорта, 
соответствующего требованиям безопасности, для 
образовательных учреждений. 
 

Показатели задач МП и их   
значения  
  

       Показатели        2018 2019 2020 

Количество  школьных 
автобусов, 

1 0 0 



5 
 

соответствующими 
требованиям 
безопасности,  
    
    

Сроки и этапы реализации 
МП   

2018-2020 года  

Объем и источники        
финансирования           
(потребность) 

     Источники       Всего 2018 2019 2020 

федеральный 
бюджет   

0 0 0 0 

областной 
бюджет 
(потребность)     

603,6 603,6 0 0 

местный 
(районный)   
бюджет  
(потребность)             

622 622 0 0 

бюджеты 
сельских     
поселений            

0 0 0 0 

внебюджетные        
источники            

0 0 0 0 

всего по 
источникам  

1225,6 1225,6 0 0 

Объем и основные         
направления расходования 
средств  
 

Основные 
направления 
расходования 
средств 

Всего  2018 0 0 

капитальный 
ремонт 

0 0 0 0 

строительство 0 0 0 0 

Приобретение  
автотранспортны
х средств 

1225,6 1225,6 0 0 

Организация управления   
МП  

Реализацию МП осуществляет     
заказчик МП Администрация Тегульдетского района.     
Контроль за реализацией МП осуществляет          
заместитель Главы Тегульдетского  района по             
социальным вопросам 
Текущий контроль и мониторинг реализации МП      
осуществляют заказчик МП, соисполнители МП                      

 
Введение 

Настоящая программа направлена на достижение задачи развития 
Тегульдетского района, определённой в Программе социально-экономического 
развития  Тегульдетского района. 

Условные обозначения: 
МП – муниципальная программа; 
ОО – образовательная организация; 
МКОУ – муниципальное казенное общеобразовательное учреждение; 
СОШ – средняя общеобразовательная школа; 
ООШ – основная общеобразовательная школа; 



6 
 

НОШ – начальная общеобразовательная школа. 
 

1. Приоритетные задачи социально-экономического развития Тегульдетского 
района, на решение которых направлена МП 

 
Программа разработана в соответствии с постановлением Администрации 

Томской области от 30 октября 2014 года № 413а «Развитие образования в Томской 
области». 
Достижение поставленной цели и задач осуществляется за счёт реализации 
программных мероприятий по следующим основным направлениям: 

1. Приобретение современных школьных автобусов, соответствующих 
требованиям безопасности для перевозки (подвоза) обучающихся к 
общеобразовательным учреждениям. 

Одним из основных условий для получения качественных знаний является 
создание безопасных и комфортных условий для организации обучения школьников. 
Существующая материально-техническая база в  общеобразовательных 
учреждениях ещё не соответствует новым стандартам и требует значительных 
вложений финансовых средств.  

Для  обеспечения доступности образовательного процесса на территории 
Тегульдетского района организован подвоз 25 обучающихся из отдалённых 
населённых пунктов в базовые школы. Для организации подвоза задействовано 3 
школьных автобусов. За последние 4 года закуплено 1 автобус на замену старых 
автобусов по причинам несоответствия техническому регламенту и истечения срока 
эксплуатации. 
 Из 3 автотранспортных средств, осуществляющих подвоз обучающихся, 3 
автобуса соответствуют Техническому регламенту о безопасности колёсных 
транспортных средств, утверждённым постановлением Правительства Российской 
Федерации от 10 сентября 2009 года № 720 «Об утверждении технического 
регламента о безопасности колёсных транспортных средств».  
 На основании проведённой оценки имеется потребность в приобретении 
одного школьного автобуса. 

 
Потребность в совершенствовании условий и организации обучения в школах 

основана на меняющихся запросах населения, перспективных задачах развития 
российского образования, санитарно-эпидемиологических требованиях, 
строительных и противопожарных нормах, требованиях федеральных 
государственных образовательных стандартах общего образования. 

Для повышения доступности и качества общего образования должны быть 
обеспечены возможность организации всех видов учебной деятельности в одну 
смену, безопасность и комфортность условий их осуществления. 

Согласно демографическому прогнозу численность детей школьного возраста в 
Тегульдетском районе за период 2018-2020 годов останется стабильной (табл. 1). 

 
Таблица 1 

 
Прогнозная численность обучающихся 

 
2018г 2019г 2020г 

979 985 977 

 
 



7 
 

 

2. Цель, задачи, целевые показатели МП 

Целью МП  является развитие инфраструктуры, обеспечивающей доступ к 
получению качественного общего и дополнительного образования. 

В качестве показателей реализации поставленной цели учитываются: 
1. Удельный вес численности обучающихся образовательных учреждений, 

которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с современными 
требованиями организации образовательного процесса.  

. 

3. Перечень программных мероприятий 
В целях реализации основной задачи МП  в 2018 – 2020 годах планируется 

выполнение следующих мероприятий (согласно Приложению № 2 к Программе): 
Приобретение автомобильного транспорта, соответствующего требованиям 

безопасности, для общеобразовательных учреждений. 

4. Механизмы реализации и управления МП 
Ответственный исполнитель – координатор программы: 
осуществляет координацию деятельности участников МП в ходе выполнения 

мероприятий МП; 
вносит предложения по корректировке мероприятий МП и уточнению целевых 

показателей (индикаторов) и потребности в сетевых и финансовых показателях на 
реализацию МП; 

разрабатывает дополнительный перечень целевых показателей (индикаторов) 
для мониторинга реализации Мп; 

осуществляет свод представленной участниками программы ежеквартальной 
отчетности по реализации МП, а также мониторинг реализации мероприятий МП по 
установленной им форме. 

Участники программы: 
осуществляют выполнение мероприятий МП; 
обеспечивают достижение целевых значений показателей МП; 
обеспечивают эффективное использование финансовых средств, выделяемых на 

реализацию мероприятий МП; 
разрабатывают и принимают в пределах своих полномочий нормативные 

правовые акты, необходимые для выполнения МП; 
вносят предложения о корректировке, продления срока реализации МП либо о 

досрочном прекращении ее реализации (при необходимости), а также предложения 
по уточнению целевых показателей (индикаторов) и расходов на реализацию МП, по 
совершенствованию механизма реализации МП. 

Общая потребность в финансовом обеспечении МП на 2018 – 2020 годы на 
приобретение автомобильного транспорта, соответствующего требованиям 
безопасности, для общеобразовательных учреждений, составляет 1244 тыс. рублей, 
в том числе:  

на 2018 – 2020 годы составит  1244 тыс. рублей; 
Финансовое обеспечение МП предполагается осуществлять за счет бюджетов 

всех уровней. Финансирование мероприятий МП осуществляется при условии 
наличия бюджетных ассигнований на реализацию в муниципальном бюджете в 
соответствующем году. 

Потребность в финансовом обеспечении МП на 2018 – 2020 годы приведена в 
приложении № 2 к настоящей МП. Потребность в финансовом обеспечении 
приобретения автомобильного транспорта, соответствующего требованиям 
безопасности, для общеобразовательных учреждений представлена в приложении 
№ 2 к настоящей МП. 



8 
 

 

5. Контроль и мониторинг реализации МП  
 

Эффективность МП оценивается ежегодно на основании сравнения фактически 
достигнутых значений целевых показателей (индикаторов) с их планируемыми 
значениями. 

При реализации МП: 
к 2020 году не будет обеспечена безопасность перевозки детей, автомобильным 

транспортом, соответствующим требованиям безопасности. 
 

6. Оценка рисков в ходе реализации МП 
 

Все мероприятия, запланированные в МП, предполагают значительное 
финансовое обеспечение. Таким образом, единственным риском, способным 
оказать непосредственное влияние на негативную динамику показателей МП, может 
стать отсутствие или своевременное поступление финансов, необходимых для  
реализации  данных мероприятий.  

 
 
 



9 
 

Приложение 1 
к муниципальной программе 
«Развитие инфраструктуры 
общего и дополнительного 
образования Тегульдетского 
района на 2018 – 2020 годы» 

 
Целевые показатели реализации муниципальной программы «Развитие инфраструктуры общего и дополнительного 

образования Тегульдетского района на 2018-2020 годы»  
 

Наименование   цели, задачи, 
мероприятия   МП 

Наименование  
целевых    
показателей  

 Источник   
определения 
 значения   
показателей 

Фактическое  
значение 
показателей 
на момент  
разработки 
МП      

Изменение значений 
показателей по 

годам реализации 

  Целевое   
 значение   
показателей   
при     
 окончании 
реализации  
МП      

период реализации 
МП 
2018 год 
 

2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6  8 
Цель МП: Развитие 
инфраструктуры, 
обеспечивающей доступ к 
получению качественного 
общего и дополнительного 
образования 

Доля  обучающихся, 
подвозимых к 
образовательным 
учреждениям 
школьными 
автобусами, 
соответствующими 
требованиям 
безопасности, в 
общей численности 
обучающихся, 
охваченных 
перевозкой 
(подвозом) к 
образовательным 
учреждениям 

Отчеты 
образовательн
ых организаций 

85 90 100 100 100 

Задача : 1.Приобретение 
автомобильного 

Отчеты 
образовательн

0 1 0 0 1 



10 
 

транспорта, 
соответствующего 
требованиям 
безопасности, для 
образовательных 
учреждений. 

ых организаций 

 
 

       

 
 



11 
 

Приложение 2 
к муниципальной  программе 
«Развитие инфраструктуры общего 
и дополнительного образования 
Тегульдетского района на 2018 -
2020 годы» 
 

 
Перечень 

программных мероприятий муниципальной программы 
«Развитие инфраструктуры общего и дополнительного образования Тегульдетского района на 2018 -2020 годы»  

 
№ Наименование 

цели, задачи 
мероприятия 
программы 

Срок 
исполне

ния 

Объем 
финансир

ования 
(тыс. руб.) 
(прогноз) 

В том числе за счет средств: Участник 
мероприятия 

Результаты 
мероприятия 

федераль
ного 

бюджета 
(по 

согласова
нию) 

(прогноз) 

областного 
бюджета 
(по 
согласован
ию) 
(прогноз) 

местно
го 
бюдже
та 
(прогно
з) 

внебюджетн
ых 

источников 
(по 

согласовани
ю) (прогноз) 

наименова
ние и 

единица 
измерения 

значения 
по годам 
реализа
ции 

1. 
Приобретение 

автотранспортн
ых средств 

всего 1225,6 0 603,6 622 0 
Районный 

отдел 
образования 

Администрации 
Тегульдетского 

района 

(ед.) 

1 
2018 год 1225,6 0 603,6 622 0 1 

2. 

МКОУ 
«Тегульдетская 

СОШ» 
 

всего 1225,6 0 603,6 622 0 Районный 
отдел 

образования 
Администрации 
Тегульдетского 

района 

(ед.) 

х 
2018 год 1225,6 0 603,6 622 0 1 

3. Итого по 
программе 

2018 год 1225,6 0 603,6 622 0 х (ед.) 1 

 


	Развитие инфраструктуры, обеспечивающей доступ к получению качественного общего и дополнительного образования.
	sub_101
	2. Цель, задачи, целевые показатели МП
	Целью МП  является развитие инфраструктуры, обеспечивающей доступ к получению качественного общего и дополнительного образования.
	3. Перечень программных мероприятий
	4. Механизмы реализации и управления МП
	sub_103
	sub_106
	sub_107
	5. Контроль и мониторинг реализации МП
	Целевые показатели реализации муниципальной программы «Развитие инфраструктуры общего и дополнительного образования Тегульдетского района на 2018-2020 годы»
	«Развитие инфраструктуры общего и дополнительного образования Тегульдетского района на 2018 -2020 годы»

